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ABSTRAKT

Práce porovnává míru výskytu nežádoucích jevů u standardní a intenzifikované

fyzioterapie. V teoretické části práce jsou uvedeny základní informace o rehabilitaci

v intenzivní péči a různých postupech, které jsou doporučeny. Dále také jsou zde

uvedeny bezpečnostní kritéria, které je nutno při práci s pacientem dodržovat. Na těchto

bezpečnostních principech a omezeních je postavená i tato práce. V této časti je také

uveden termín funkční elektrická stimulace, její historie, účinky, využití a stručný popis

studie, na základem které je provedena praktická část.

V praktické části práce jsou využita pozorování hodnot pěti proměnných – systolický

tlak, diastolický tlak, saturace, puls, a minutová ventilace – u deseti pacientů, u každé

z proměnných je sledována frekvence výskytu jevů vně limitních intervalů pro obě

terapie. Výsledky ukázaly, že v případě tří proměnných nebyla prokázána odlišnost

v míře nepříznivých jevů u obou terapií, v případě jedné proměnné vyšla vyšší míra

u standardní terapie a v případě jedné proměnné u intenzifikované terapie. Výsledky

také ukázaly relativně vysoké kolísání míry nepříznivých jevů pro jednotlivé terapie a

pacienty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Standardní fyzioterapie, intenzifikovaná terapie, funkční elektrickou stimulací

asistovaná cyklická ergometrie (FES-CE), nepříznivý jev, systolický tlak, diastolický

tlak, saturace, puls, minutová ventilace, odds ratio.

ABSTRACT

This thesis compares the rate of adverse events in standard and intensified

physiotherapy. The theoretical part of thesis provides basic information about

rehabilitation in intensive care of various procedures, which are recommended, and also

safety criteria that must be followed when working with the patient. This work is also

based on these safety principles and limitations. In this part is introduced the term

functional electrical stimulation, it's history, effects, use and brief description of the

study, on the basis of which the practical part is performed.

In the practical part of this work there is observation of the values of five variables -

systolic pressure, diastolic pressure, saturation, pulse, and minute ventilation - observed

on ten patients. The results showed that in three variables there was no difference in the

rate of adverse events in both therapies, in one variable a higher rate was found in

standard therapy and in one variable in intensified therapy. The results also showed a

relatively high variation in the rate of adverse events for individual therapies and

patients.
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1 ÚVOD

Intenzivní medicína je lékařský obor pojednávající o nemocných s akutními život

ohrožujícími stavy (termín kriticky nemocný), které jsou ve většině případů reversibilní.

Fyzioterapie klinicky nemocných je náročná, zejména u pacientů na odděleních

intenzivní medicíny se zavedenou umělou plicní ventilací. V důsledku dlouhotrvajícího

klidu na lůžku dochází u těchto pacientů k rozvoji imobilizačního syndromu, který

může značně komplikovat průběh léčby, protože dochází k poklesu funkčních

schopností jedinců a zvýšení výskytu sekundárních onemocnění. Abychom se

vyvarovali možným komplikacím, je nutné co nejdříve (jakmile to pacientův stav

dovolí) začít s intenzivní rehabilitací. V minulosti převažoval názor, že není dobré

kriticky nemocné pacienty příliš zatěžovat, ale soudobé výzkumy jednoznačně potvrzují

nezbytnost zahájení včasné fyzioterapie.

Tato práce navazuje na práci Marcely Mužíkové a hodnotí vliv intenzifikované terapie,

která spočívá ve funkční elektrické stimulaci asistované cyklické egonometrie (FES-

CE), na životní funkce kriticky nemocných pacientů. Pacienti hospitalizovaní na KAR

FNKV byli rozděleni do dvou skupin – kontrolní a intervenční, která podstoupila terapii

FES-CE, přičemž obě skupiny zároveň byli zatížené standardní fyzioterapií. Deset

náhodně vybraných pacientů jsem sledovala po dobu pěti dnů.

V teoretické části popisuji péči o kriticky nemocné pacienty a jejich hospitalizaci,

způsoby fyzioterapie, doporučené postupy a bezpečnostní kritéria při jejich mobilizaci.

Vysvětlím zde studii EMIR, její využití a představím historii funkční elektrické

stimulace.

V praktické části se věnuji pozorování nežádoucích jevů na životní funkce pacientů,

konkrétně systolický tlak, diastolický tlak, tepovou frekvenci, minutovou ventilaci a

saturaci při standardní terapii a intenzifikované terapii. U druhé intenzifikované terapie

se využívá funkční elektrické stimulace asistované cyklické ergometrie (FES-CE).

U obou terapií jsem porovnávala četnost výskytů nežádoucích jevů. V praktické části

také popisuji jednotlivé terapie a výběr probandů.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této práce je navázaní na práci Marcely Mužikové [17] zkoumáním stejných

hypotéz až na poslední bod, kde jsem zaměnila dechovou frekvenci a dechové objemy

za minutovou ventilaci. Záměrem je porovnat standardní fyzioterapeutickou intervenci a

intenzifikovánu fyzioterapii s využitím funkční elektrické stimulace asistované

ergometrie (FES-CE) u kriticky nemocných a sledovat výskyt nežádoucích jevů

v průběhu obou terapií.

Hypotézy:

1. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt nežádoucích

jevů u systolického tlaku než při standardní fyzioterapeutické intervenci.

2. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt nežádoucích

jevů u diastolického tlaku než při standardní fyzioterapeutické intervenci.

3. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt nežádoucích

jevů u tepové frekvence než při standardní fyzioterapeutické intervenci.

4. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt nežádoucích

jevů u minutové ventilace než při standardní fyzioterapeutické intervenci.

5. Při intenzifikované fyzioterapii s využitím FES-CE není vyšší výskyt nežádoucích

jevů u saturace kyslíkem než při standardní fyzioterapeutické intervenci.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Intenzivní péče

Intenzivní péče je poskytována pacientům v ohrožení selhání životně důležitého orgánu

nebo funkce. Zabývá se diagnostikou, kontinuálním sledováním a léčbou pacientů

s potenciálně léčitelnými život ohrožujícími chorobami, úrazy a komplikacemi, u nichž

je nezbytná důkladnější lékařská i ošetřovatelská péče, než jakou lze poskytnut

na standardních odděleních. Intenzivní medicína se vyvinula jednak na základě

zkušeností z pooperačních oddělení, jednak z potřeby speciální péče o nemocné se

selháváním ventilace při epidemii poliomyelitidy v první polovině 50. let.[1] Hlavní

aktivitou nižšího stupně intenzivní péče je monitorování. Nemocným se selháváním

životně důležitého orgánu je vedle monitorování poskytována podpora či náhrada

selhávajícího životně důležitého orgánu, která je náplní vyšší intenzivní a resuscitační

péče. Dělí se do tří stupňů – nižší, vyšší a nejvyšší (resuscitační).[13]

A) Intenzivní péče I. stupně (nižší) - se obvykle poskytuje v menších oblastních

nemocnicích; zajišťuje kontinuální monitorování, zvýšenou sesterskou péči, možnost

okamžité resuscitace a možnost krátkodobé ventilace (do 24 hodin)[13]

B) Intenzivní péče II. stupně (vyšší) - (v tomto stupni se intenzivní péče poskytuje

ve větších regionálních všeobecných nemocnicích). Kromě zajištění základního

monitorování je na tomto stupni zajištěno i invazivní monitorování, měření srdečního

výdeje, dlouhodobá umělá plícní ventilace. Chybí speciální metody invazivního

sledováni (plícní katetrizace, měření intrakraniálního tlaku, bulbární oxymetrie).[13]

C) Intenzivní péče III. Stupně (nejvyšší) – poskytuje se ve velkých oblastních a

fakultních nemocnicích. Spočívá v poskytování celého rozsahu invazivní péče se

zvláštním zaměřením na kritické stavy různé etiologie. Jednotka intenzivní péče tohoto

druhu je zajištěna specialisty z oblasti intenzivní medicíny, kteří jsou trvale dostupní

pro práci na jednotce v průběhu celých 24 hodin.[13]
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3.2 Svalová slabost kriticky nemocných

3.2.1 Historie

První zprávy o nově vzniklé svalové slabosti u kriticky nemocných pocházejí z druhé

poloviny 20. století. U pacientů po zástavě oběhu, u popálených, a především u pacientů

v sepsi byly pozorovány klinické příznaky polyneuropatie. V roce 1983 provedli Bolton

[…]


u sedmi pacientů jsou výsledky neprůkazné, i když jsou nepatrně horší u standardní

terapie.

Agregátní výsledek testu u saturace napříč všemi pacienty prokázal, že standardní

terapie vede k průkazně vyšší míře nežádoucích jevů oproti terapii FES-CE. Nicméně

pro jednotlivé pacienty se výsledky liší. U čtyř pacientů je vyšší míra nežádoucích jevů

pro standardní terapii, u jednoho pacienta je vyšší míra nežádoucích jevů pro FES-CE a

u pěti pacientů rozdíl nebyl statisticky průkazný.

Agregátní výsledek testu pro puls je napříč všemi pacienty neprůkazný. Pro jednotlivé

pacienty se výsledky liší. V případě třech pacientů byla vyšší míra nežádoucích jevů

u standardní terapie. U jednoho pacienta vyšly výsledky nežádoucích účinků vyšší

u terapie FES-CE a u šesti pacientů jsou výsledky neprůkazné.

Agregátní výsledek testu pro minutovou ventilaci napříč všemi pacienty nenaznačuje

statisticky signifikantní odlišnost v míře nežádoucích jevů. Nepravidelnost v porovnání

míry hodnot vně intervalu pro obě terapie byla patrná i pro jednotlivé pacienty, což se

projevilo i v nízké statistické signifikanci jednotlivých testů. Pro jednotlivé pacienty

byla odlišnost výsledků signifikantní ve třech případech, z toho u dvou pacientů vyšla

vyšší míra nežádoucích jevů vně požadovaného rozmezí pro standardní terapii.

U jednoho pacienta byla vyšší míra nežádoucích jevů u terapie FES-CE a u sedmi

pacientů jsou výsledky neprůkazné.
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Zjištěná data nám ukazují, že výsledky mohou být závislé na podmínkách a různých

parametrech u jednotlivých pacientů. Jako příklad můžeme uvést - různé podmínky

pacientů, věk, důvod hospitalizace či zdravotní stav před hospitalizací. To naznačuje i

možný další směr výzkumu, a to sledovat úspěšnost terapií dle výše zmiňovaných

dílčích vlivů u většího vzorku pacientů při delší době pozorování. Obdobně nejasné

výsledky vyšly i Marcele Mužíkové, která provedla obdobný výzkum.[17]

Je potřeba zmínit také bariéry ve výzkumu, a to nulové nebo chybně naměřené hodnoty

u všech proměnných. Tyto bariéry mohly být způsobeny vnějšími vlivy technických

parametrů čidel, jejich záměnou či netěsněním. V každém případě tyto chybné nulové

měření nijak zásadně neovlivnily výsledky, jelikož se u obou terapií objevovaly

v přibližně stejné četnosti.

V průběhu pozorování jsme se mohli setkat s výskytem relativně významného množství

hodnot naměřených mimo fyziologické hodnoty. Za ideálních okolností by však

po prvním výskytu hodnoty vně požadovaného intervalu měla být terapie přerušena,

k čemuž vždy nedocházelo. Nabízí se zde možnost rozšířit intervaly fyziologických

hodnot tak, aby terapie mohla nadále pokračovat, nebo pozměnit celou terapii ve smyslu

závazného dodržování limitních hodnot intervalů.
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6 ZÁVĚR

Kriticky nemocní pacienti napojení na umělou plicní ventilaci byli obvykle léčeni

hlubokou sedací a klidem na lůžku. Za posledních 10-15 let se však začaly objevovat

studie, které se zabývaly včasnou progresivní mobilizací pacientů na JIP. Tyto studie

zjistily, že sedace a klid na lůžku způsobovaly prodloužení hospitalizace a následnou

dekondici pacientů. Studie Hodgsona a spol. prokazuje, že včasná mobilizace pacientů

s ICU je možná, bezpečná, dokonce přináší zlepšení výsledků a zkrácení délky

hospitalizace.[5]

S tím je spojena problematika odhadnutí míry zátěže, kterou zvládne pacient

absolvovat. Jelikož je komunikace s pacienty náročnější v důsledku častého bezvědomí

nebo sedace, možnost, jak objektivizovat vliv určité terapie, je monitoring životní

funkce pacienta.

V této práci byly analyzovány nežádoucí jevy v průběhu dvou druhů terapií - FES-CE a

standardní terapie. Průběh terapií byl zaznamenáván a pozorován v systému

MetaVision. Sledovali jsme pět proměnných - systolický tlak, diastolický tlak, saturaci,

puls, a minutovou ventilaci. Všechny tyto proměnné byly statisticky zpracovány.

Všechny hypotézy byly postaveny jednostranně, a to tak, že při terapii FES-CE není

vyšší výskyt nežádoucích jevů u sledované proměnné oproti standardní terapii.

První hypotéza, která se zabývala systolickým tlakem, se nepotvrdila. Souhrnné odds

ratio bylo 1,8, což značí vyšší míru výskytu nepříznivých jevů v případě terapie FES-

CE (p-value Cochran–Mantel–Haenszel testu menší než 0,01%).

V případě druhé, čtvrté a páté hypotézy (diastolický tlak, puls, a minutová ventilace)

nebylo možné hypotézu vyvrátit. Porovnání distribuce pozorování prostřednictvím

histogramu i statistické testy byly neprůkazné. V případě třetí hypotézy (saturace) byla

nulová hypotéza dokonce potvrzena, jelikož bylo pomocí statistických testů prokázáno,

že standardní terapie vykazuje vyšší míru nežádoucích jevů než terapie FES-CE.

Představené výsledky ukazují, že nelze jednu z terapií považovat za jednoznačně

úspěšnější v míře pozorování dosahujících fyziologických hodnot než druhou. Tento

závěr naznačuje velké množství specifických faktorů (na straně pacienta i terapie

samotné), které by bylo vhodné dále zkoumat tak, aby mohlo být dosaženo lepších

výsledků u terapie FES-CE.
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