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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

3

Výběr tématu práce hodnotím velmi dobře. Využití FES-CE ve fyzioterapii se stává časem

populárnější a proto zdokumentování nežádoucích účinků a možných rizik považuji za velmi

přínosné. Zmapování aktuálního stavu je důležité pro získání povědomí o možnostech

fyzioterapie u pacientů v kritickém stavu.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Autorka podrobně popsala problematiku rehabilitace u pacientů v kritickém stavu. Sledovala

vliv standardní rehabilitace a využití FES-CE na životní funkce a nežádoucí účinky těchto

terapií. Studentka pracovala samostatně – v průběhu konzultovala jak s vedoucím práce, tak

se statistikem. Problematiku zpracovala velmi dobře, použila jak domácích, tak zahraničních

literárních pramenů.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cíl a hypotézy práce jsou jasně formulovány. Jejich ověření/vyvrácení je velmi přínosné.

Zpracování výsledků kvalitní, ve výsledcích práce jasně popsala závěr ke kterým autorka

dospěla .

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

Grafickou úpravu práce hodnotím velmi dobře. Rozsah práce splňuje požadavky bakalářské

práce.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V jakých jiných oborech / diagnózách by jste doporučili a nedoporučili

terapii s FES-CE?

Jaký je podle Vás hlavní nežádoucí účinek použití FES-CE?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře

Velmi dobře

Datum:

30.8.2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka